cf. aussi, oralement, III, 7). Elle est employée aussi par Fortunatianus 
(III, 82) et par Marcellinus (1, 5, l. 18). Il n'est jamais trop tard 
pour se convertir, disait alors Jérôme (Ep. ad Laetam, 107, 2 : 
« Numquam est sera conuersio ")· Sur les antécédents de ce «thème 
du regret »

1 
jusqu'à sa célèbre orchestration par Augustin dans les 

Confessions (X, 27, 38, 1)1 cf. P. CouRCELLE, dans R.E.L., XXXVIII, 
1960, p. 264-283. 
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me dio secedamus, e{ ecclesiis singulis damna ta schismatis 
causa in unitate pacifica constitutis, ab his qui singuli in 

70 ecclesiis singulis inuenientur unitati factae per loca 
necessaria singuli constituantur episcopi. Quid enirn 
dubitemus redemptori nostro sacrificium istius humilitatis 
offerre? An uero ille de caelis in membra humana descendit 
ut membra eius essemus, et nos, ne ipsa membra crudeli 

75 diuisione lanientur, de cathedris descendere formidamus? 
Propter nos nihil sufficientius quam christiani fideles et 
oboedientes sumus; hoc ergo semper simus. Episcopi autem 
propter christianos populos ordinamur ; quod ergo chris­
tianis populis ad christianam pacem prodest, hoc de nostro 

80 episcopatu faciamus. Si serui utiles sumus, quur domini 
aeternis lucris pro nostris temporalibus sublimitatibus 
inuidemus? Episcopalis dignitas fructuosior nobis erit, si 
gregem Christi magis deposita collegerit quam retenta 
disperserit. Nam qua fronte in futuro saeculo promissum 

85 a Christo sperabimus honorem, si christianam in hoc 
saeculo noster honor impedit unitatem? 

Haec propterea praestantiae tuae scribenda curauimus, 
PL,33, ut et per te innotescant omnibus. Postulamus ut in adiu-
490 torio domini Dei nostri, quo admonente ista promittimus, 

90 et quo adiuuante nos implere posse confidimus, etiam ante 
collationem, si fieri potest, corda hominum uel infirma uel 

Cf. A va., Breu. con!., 1, v(= Ep. 128, 3-4). 
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la leur rend insupportable, effaçons-nous de chaque côté, 
et, toutes les églises ayant, p~r la co~d~mnation du 
schisme, été rétablies dans la paix de l'umte, ce sera par 
ceux des évêques qui se trouveront seuls dans des 
diocèses unitaires que, là où ille faudra, un seul évêque sera 
mis en place à la tête de l'unité qui aura été reconstituée1

. 

Pourquoi en effet hésiterions-nous à faire à notre 
Rédempteur cc sacrifice d'humilité? Quand lui-même est 
descendu du ciel et a revêtu des membres d'homme, 
pour que nous soyons ses membres, faut-il en vérité~ que 
nous, alors qu'il s'agit d'éviter que ses membres eux-.me~es 
ne soient déchirés par une cruelle division, nous crmgnwns 
de descendre de nos chaires? En ce qui nous concerne, 
rien ne nous satisfait plus que d'être des chrétiens fidèles 
et obéissants: puissions-nous donc l'être toujours. C'est pour 
servir les communautés chrétiennes que nous sommes 
ordonnés évêques : profitons donc de notre épiscopat pour 
faire ce qui est utile aux communautés chrétiennes ~n vue 
de la paix chrétienne. Si nous sommes de bons ser~Iteurs, 
pourquoi refuser les profits éternels que propose le Sei~ne~r, 
en leur préférant nos dignités temporelles? La d1gmté 
épiscopale sera plus profitable pour nous si, en la dépouil­
lant nous rassemblons le troupeau du Christ, que si, la 
con~ervant, nous le dispersons. Car de quel front pourrons­
nous espérer l'honneur promis par le Christ dans le monde 
à venir, si l'honneur dont nous jouissons en ce monde est 
un obstacle à l'unité chrétienne?